Associationes vero, quas ecclesiastica auctoritas tamquam obligatorie in dioecesi vel paroecia fundandas decreverit, pariter ac a sacerdotibus et a religiosis, a christifidelibus valde aestimandae et promovendae sunt. Immo ipsi current earum finem et spiritum agnoscere atque attente perpendant utrum ad ipsas a Deo vocentur.

48. *[Liberitas et unitas].* - Patet autem hie vigere illam libertatis legem quae fundatur in varietate donationum Dei.⁴ Ipse enim dividit singulis prout vult:⁵ non licet ergo uniformitatem sub specie unitatis statuere et spiritus cohibere.

Sub alio vero respectu, quantumvis ·multiplicitas formarum apostolatus consociati signum sit foecunditatis Ecclesiae, vitanda tamen est virium dispersio.⁶

49. [*Unde oriantur apostolatus consociati anima et vis*]. - Noverint insuper christifideles organizationem, etsi efficaciam adaugeat apostolatus, totam suam vim apostolicam depromere ex fide quae per caritatem operatur.⁷

50. [*Cohaerentia et fidelitas*]. - Alicui formae apostolatus organizati nomen dantes, eius fines, spiritum, rationem et methodum recte cognoscant, obligationes, quas libenter suscipiunt, pro posse fideliter adimpleant, in aedificationem totius Ecclesiae et sui ipsius sanctificationem.

NOTAE

¹ Cf. *Eph. 5,5*

² [*Tempora praeterita*]. - Statim ac aliqua christianorum communitas quemdam gradum vitalis vigoris obtainere incipit, laicorum apostolatus sub forma associata mox exsurgit. Praeclara huius rei testimonia sunt benemerentia illa opificum et artificum sodalicia Mediae Aetatis, necnon aequae foecundae Confraternitates, Tertii Ordines, Congregationes Mariales et aliae consociationes quae iuxta temporum exigentias in Ecclesia oriri non desinunt.

[*Tempora nostra*]. - Nostris hisce temporibus, civilitas in nonnullis regionibus et in multis suis aspectibus christiano afflato destituta videtur, impulsus ad socialem organizationem in dies augentur praesertim scientia et technica instimulantibus (cf. Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 iunii 1961: *AAS* 43 [1961] p. 417); alia vero ex parte profundius animadvertisunt christifideles necessitatem sese associandi ad Corporis Christi aedificationem: caritas Christi postulat ergo ut diligenter organizationes currentur quae nova praebeant instrumenta ad Evangelii praeconium annunciandum, ad christianam vitae formam affirmandam et defendendam, praesertim a perniciose pressibus collectivis, immo ad ambitum vitae transformandum, ad inventa huius temporis in servitium Christi et honorem Dei ordinanda. «Pour primordiale qu'elle soit, la conversion individuelle... ne saurait suffire... Nous vous exhortons, chers Fils et Venerables Freres à susciter parmi les fideles commis à vos soins un effort collectif de renouveau chretien de la societe... », Litt. Encycl. *Le pelerinage de Lourdes*, 2 iulii 1957: *AAS* 49 (1957) p. 615.

[...]

Caput VIII

DE MUTUA COORDINATIONE¹

51. [*Relationes sponte exoriuntur*]. - Relationes quaedam sponte exoriuntur inter diversas apostolatus associationes quae

bet conveniendi et mutuam notitiam ac familiaritatem fovendi, sed etiam promovet communium apostolatus ac formationis quaestionum examen, necnon expeditiorem ac efficaciorum modum quo auctoritatis ecclesiasticae praescripta vel consilia corde uno ad effectum deducantur.

Quod maxime convenit, cum peculiaris actio pastoralis ab Ordinario promota ad aliquem finem maioris momenti organice attingendum requirit coordinationem et harmoniam apostolicae operositatis cleri, sive saecularis sive regularis, religiosorum omnium et fidelium totius dioeceseos.

53. *[Instrumenta mutuae coordinationis].* - Hierarchiae sollicitudini commendatur opportunorum constitutio centrorum in ambitu paroeciali, diocesano, nationali ac Ecclesiae universalis, ut variae associationes et incepta apostolica convenire et inter se communicare possint, et, salva uniuscuiusque indole et autonomia, operas suas mutuo coordinare.

54. In qualibet natione, Episcopi ut omnes apostolatus laicorum opera mutuo coordinentur ultro studeant, institutis etiam ad rem una vel pluribus commissionibus: ad quas, praeter sacerdotes, nisi speciales conditions aliud suadeant, etiam laici vocentur.

Sapienti Summi Pontificis iudicio Sacrosancti Concilii Patres submittunt, utrum expediat precibus nonnullorum Episcoporum accedere, qui optant ut aliqua Sacra Romana Congregatio consulat apostolatui laicorum, praesertim quoad foederationes aliaeque instituta catholica internationalia.

NoTAE

[...]

Caput IX

DE SPIRITU APOSTOLICO

55. *[Sensus Christi > sensus humanae condicionis].* - Ut laicus evadat homo vere apostolicus in Ecclesia Sancta, ipsius animum sensu Dei, qui est Dominus et Pater omnium, imbui oportet; pariterque sensu-Christi, cuius operi redemptivo omnes cooperari tenentur, per Quern omnia et in Quern omnia creata sunt; sensu autem Spiritus qui est anima Ecclesiae, ad quam ipse laicus tamquam membrum vivum pertinet et ad quam omnes homines vocantur.

Colat simul sensum rerum creatarum humanaeque historiae, quae omnia ad gloriam Dei evehenda sunt; peculiari autem modo ratio habeatur personarum et condicionum familiarium, professionalium, civilium, in quibus, ut laicus, vivit et operari tenetur.

56. *[Fides, spes, caritas].* - Christifideles, apostolatui Ecclesiae participantes satagent virtutibus theologicis regi, nempe:

- *in lumine fidei* secundum Deum omnia iudicare, et aestimare, peculiari vero modo homines ac res et eventus sui temporis et suae vitae quotidiana;

- *spe corroborari*, quae eorum laborem continuo sustineat et stimulet certa expectatione gratiae Dei et fructuum suo tempore colligendorum, «exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi»;¹

- *in caritate Dei vivere*, qua, Patrem in omnibus et super omnia et omnes homines tamquam fratres in Christo diligentes, laici cupiant impendi et superimpendi pro corporum et animarum salute, necnon pro totius mundi sanctificatione.²

57. *[Fidelis servus et prudens]*. - Virtutibus theologicis ditatus, qui Ecclesiae apostolatui incumbit, individualismo minime cedens, semper erga alios debitorem sese existimet; proinde, numquam quae sua sunt quaerens,³ animi deditio et simul discretione paratus sit deseruire:

- suam ipsius industriam exerceat simulque noverit cum fratribus collaborare;
- in veritate et amore Christi fidelis maneat, simulque prudens in actione adiunctis aptanda in quibus suam vitam degit.⁴

58. Amor ipse christianus et efficacitas apostolatus postulant ut colantur quam maxime animi quoque ornamenta quae a natura requiruntur, et etiam a non-credentibus maximi momenti habentur, ut sunt probitas, sinceritas, fortitudo, humanitas, peritia rerum ac sensus civicus, sine quibus nee vita christiana, nee efficax testimonium caritatis consistere potest.

59. *[Actio veluti redundantia interioris communionis cum Deo]*. - Actio in servitium Ecclesiae est veluti redundantia interioris communionis cum Deo in caritate.

Recolant christifideles omnes actionem hanc proinde illuminari, accendi, foveri per continuam, crescentem communionem cum Christo Domino; qui ignem venit mittere in terram.⁵ Attingitur hoc per participationem ad vitam Ecclesiae, praesertim per liturgiam, per Verbi Dei auditum, per spiritualem lectionem, in primis Scripturae Sanctae, per orationem et meditationem, per exercitium fraternae caritatis et fidelem adimpletionem officiorum uniuscuiusque status, per filialem devotionem in Virginem Matrem.

Rectitudo vitae et operositatis christiana praesertim per frequentem accessum ad Sacramentum Poenitentiae servetur et renovetur ac per recursum ad directionem spiritualem.

Quam maxime cavendum est ne forte inordinata rerum externarum instantia fideles a vita interiore sese avertant, gravi cum periculo infecunditatis sui apostolatus necnon cum detimento sua ipsius animae. Quo vita interior profundius renovetur, peculiарiter Exercitia Spiritualia commendantur.

His omnibus mediis apte adhibitis, actio apostolica interiore eorum progressum fovebit ita ut Deum in ipsis operibus attingere discant.